
 

บันทึกหลักการและเหตุผล 
 ประกอบร่างพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร (ฉบับที่ ..)  

พ.ศ. .... 
   

 
 

หลักการ 
 

แก้ไขเพ่ิมเติมพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร พ.ศ. ๒๕๒๘  
 
  
 

เหตุผล 
 โดยที่กฎหมายว่าด้วยการก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครอง          
ส่วนท้องถิ่น บัญญัติให้กรุงเทพมหานครอาจมีรายได้จากภาษีและค่าธรรมเนียมบางประเภทสูงกว่าที่บัญญัติไว้
ในกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร และอาจมีรายได้จากภาษีและค่าธรรมเนียม          
บางประเภทเพ่ิมขึ้นจากเดิมที่กรุงเทพมหานครไม่มีอ านาจในการจัดเก็บ ดังนั้น เพ่ือให้สอดคล้องกับกฎหมาย
ว่าด้วยการก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และเพ่ือให้
กรุงเทพมหานครมีอ านาจในการจัดเก็บภาษีและค่าธรรมเนียมในส่วนที่กฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการ
กรุงเทพมหานครไม่ไดบ้ัญญัติให้อ านาจไว้ จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

ร่าง 
พระราชบัญญัติ 

ระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร (ฉบับที ่..) 
พ.ศ. .... 

 
 

................................................................. 

................................................................. 

................................................................. 
 

 ………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………… 
 

 โดยที่เป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมกฎหมายว่าด้วยระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร 
 ………………………………………………………………………………………………………………………………………
……………… 

 มาตรา ๑ พระราชบัญญัตินี้เรียกว่า “พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการกรุงเทพมหานคร 
(ฉบับที่ ..) พ.ศ. ....”          

 มาตรา ๒ พระราชบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา 
เป็นต้นไป 

 มาตรา ๓ ให้ยกเลิกความในมาตรา 111 แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการ
กรุงเทพมหานคร พ.ศ. ๒๕๒๘ และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“มาตรา 111 ให้กรุงเทพมหานครมีอ านาจออกข้อบัญญัติเก็บภาษีและค่าธรรมเนียมประเภทใด
ประเภทหนึ่งหรือทุกประเภท ดังต่อไปนี้ 

(1) ภาษีบ ารุงกรุงเทพมหานครส าหรับน้ ามันเบนซินและน้ ามันที่คล้ายกัน น้ ามันดีเซลและ
น้ ามันที่คล้ายกัน ก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้อเพลิงส าหรับรถยนต์ ซึ่งเก็บจากการค้าในเขตกรุงเทพมหานคร 
เพ่ิมได้ไม่เกินลิตรละสิบสตางค์ส าหรับน้ ามัน และไม่เกินกิโลกรัมละสิบสตางค์ส าหรับก๊าซปิโตรเลียม 

(2) ภาษีบ ารุงกรุงเทพมหานครส าหรับยาสูบซึ่งเก็บจากการค้าในเขตกรุงเทพมหานคร เพ่ิมได้           
ไม่เกินมวนละสิบสตางค์ 

(3) ค่าธรรมเนียมบ ารุงกรุงเทพมหานครจากผู้พักในโรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม 
ราคาจ าหน่ายที่เพ่ิมขึ้น ตาม (1) และ (2) ไม่ถือว่าเป็นการต้องห้ามตามกฎหมายว่าด้วยการ

ก าหนดราคาสินค้าและป้องกันการผูกขาด” 

 มาตรา 4 ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยรักษาการตามพระราชบัญญัตินี้ 
 
 
  ผู้รับสนองพระบรมราชโองการ 
 

    ....................................       
         นายกรัฐมนตรี                                                 


